TERMO DE REFERÊNCIA – DISPENSA DE LICITAÇÃO DE VALOR -
NÃO ELETRÔNICA - AQUISIÇÕES

Anexo Termo de referência (1060959)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 8

TERMO DE REFERÊNCIA – DISPENSA DE LICITAÇÃO DE VALOR -
NÃO ELETRÔNICA - AQUISIÇÕES

Anexo Termo de referência (1060959)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 10

TERMO DE REFERÊNCIA – DISPENSA DE LICITAÇÃO DE VALOR -
NÃO ELETRÔNICA - AQUISIÇÕES

Anexo Termo de referência (1060959)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 11

Ministério Público do Estado da Bahia

Sede Administrativa: 5ª Avenida, mº 750, do CAB – Salvador, BA – Brasil – CEP: 41.745-0004
Ministério Público do Estado da Bahia. | (mpba.mp.br)

Salvador, 14 de maio de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo SEI nº19.09.01113.0012853/2024-71
Dispensa de Licitação nº 087/2024

O Ministério Público do Estado da Bahia, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra
em andamento a realização de Dispensa de Licitação, em sua forma não eletrônica, que tem objeto a
“Aquisição de materiais de limpeza e de higiene pessoal para atender as necessidades da Promotoria de
Justiça Regional de Seabra”.

Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, abre-se prazo às empresas interessadas
neste objeto para a apresentação de propostas.

As propostas de preços serão recebidas, exclusivamente, pelo e-mail seabra@mpba.mp.br até às 23h59min
do dia 17 de maio de 2024.

Informações detalhadas sobre o objeto da contratação e sobre as regras para participação de fornecedores
interessados encontram-se no Termo de Referência, bem como modelo de proposta, disponibilizados para
download no Portal MPBA.

Dúvidas e esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail acima ou ainda pelo telefone: (75)3331-1256
/ 2282

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para o Ministério Público do Estado da Bahia será contatada
para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias para contratar com a
Administração.

Anexo Aviso prévio (1065122)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 21

Despacho CEACC (1065408)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 23

RE: Solicitação de fornecimento de itens para a PJ de Seabra
Almoxarifado <almoxarifado@mpba.mp.br>
Qua, 22/05/2024 17:08
Para: Cleriston Carlos Sousa Oliveira <cleriston@mpba.mp.br>
Prezado Clériston,

Itens indisponíveis no Almoxarifado.

Atenciosamente,

Mário Augusto M. G. Miranda
Coordenação de Almoxarifado
Ministério Público do Estado da Bahia
Tel.: (71) 3103-0123

De: Cleriston Carlos Sousa Oliveira <cleriston@mpba.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 22 de maio de 2024 14:41
Para: Almoxarifado <almoxarifado@mpba.mp.br>
Assunto: Solicitação de fornecimento de itens para a PJ de Seabra

Prezados Senhores,

Solicito o fornecimento dos itens abaixo para uso na Promotoria de Jus ça de Seabra:

4 AROMATIZADORES AEROSOL 360 ml Lavanda

1 BALDE 12 litros

2 COADORES DE PANO PARA CAFÉ

20 LITROS DE DESINFETANTES

5 DETERGENTES NEUTROS 500ml

5 ESCOVAS PARA VASO SANITÁRIO (sem copo)

6 ESPONJAS PARA LAVAR PRATOS

15 PACOTES DE GUARDANAPO DE PAPEL PEQUENO

2 INSETICIDAS AEROSOL 360 ml

5 PANOS DE PRATO

35 PACOTES DE PAPEL TOALHA 1000 folhas

5 REMOVEDORES DE SUJEIRAS

200 SACOS DE LIXO 100 litros simples

400 SACOS DE LIXO 30 litros simples

2 VASSOURAS DE PELO

4 VASSOURAS MULTIUSO

23/05/2024, 09:37 Email – Cleriston Carlos Sousa Oliveira – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkAGY4NjBjZDczLTdmYmUtNDdiZS1iNjNmLWNkM2M4OWQzMDI0ZAAQAGZsMxlVXU9NrXg3TD4h… 1/2Anexo Consulta ao almoxarifado (1079191)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 27

Cordialmente,

Clériston Oliveira
Assistente Técnico-Administrativo
Gerente Administrativo Regional
Promotoria Regional de Seabra
Tel. 75-3331-1256 / 2282

23/05/2024, 09:37 Email – Cleriston Carlos Sousa Oliveira – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkAGY4NjBjZDczLTdmYmUtNDdiZS1iNjNmLWNkM2M4OWQzMDI0ZAAQAGZsMxlVXU9NrXg3TD4h… 2/2Anexo Consulta ao almoxarifado (1079191)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 28

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
04.949.762/0001-90
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
06/02/2002

NOME EMPRESARIAL
SUPERMERCADO COSTA AZUL LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MERCADO COSTA AZUL

PORTE
EPP

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - minimercados,
mercearias e armazéns

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO
R SIMPLICIANO LIMA

NÚMERO
577

COMPLEMENTO
********

CEP
46.900-000

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICÍPIO
SEABRA

UF
BA

ENDEREÇO ELETRÔNICO
COSTAAZULSUPERMERCADO@GMAIL.COM

TELEFONE
(75) 3331-2118

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
07/12/2002

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 24/05/2024 às 16:12:13 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

24/05/2024, 16:12 about:blank

about:blank 1/1Anexo Cartão CNPJ (1079203)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 30

Certifico o Registro sob o nº 29205501545 em 18/11/2022
Protocolo 224521870 de 10/11/2022
Nome da empresa SUPERMERCADO COSTA AZUL LTDA NIRE 29205501545
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 65033106481930
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/11/2022
por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

Anexo Contrato social e alterações (1079205)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 33

Certifico o Registro sob o nº 29205501545 em 18/11/2022
Protocolo 224521870 de 10/11/2022
Nome da empresa SUPERMERCADO COSTA AZUL LTDA NIRE 29205501545
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 65033106481930
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/11/2022
por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

Anexo Contrato social e alterações (1079205)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 34

Certifico o Registro sob o nº 29205501545 em 18/11/2022
Protocolo 224521870 de 10/11/2022
Nome da empresa SUPERMERCADO COSTA AZUL LTDA NIRE 29205501545
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 65033106481930
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/11/2022
por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

Anexo Contrato social e alterações (1079205)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 35

Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o nº 29205501545 em 18/11/2022
Protocolo 224521870 de 10/11/2022
Nome da empresa SUPERMERCADO COSTA AZUL LTDA NIRE 29205501545
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 65033106481930
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/11/2022
por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

18/11/2022

224521870

TERMO DE AUTENTICAÇÃO

NOME DA EMPRESA SUPERMERCADO COSTA AZUL LTDA

PROTOCOLO 224521870 - 10/11/2022

ATO 002 - ALTERAÇÃO

EVENTO 046 - TRANSFORMACAO

MATRIZ

NIRE 29205501545
CNPJ 04.949.762/0001-90
CERTIFICO O REGISTRO EM 18/11/2022
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29205501545 DE 18/11/2022 DATA AUTENTICAÇÃO 18/11/2022

________________________________________

TIANA REGILA M G DE ARAÚJO

Secretária-Geral

1

Anexo Contrato social e alterações (1079205)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 36

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: SUPERMERCADO COSTA AZUL LTDA
CNPJ: 04.949.762/0001-90

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 16:16:55 do dia 24/05/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 20/11/2024.
Código de controle da certidão: A9DC.30A2.4DC2.4C6F
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Certidão Federal (1079233)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 39

Certidão Estadual (1079237)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 40

ŕ

24/05/2024, 16:17 Autenticação de CND

www.keepinformatica.com.br/portal/web/site/emite-cnd 1/1Certidão Municipal (1079241)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 41

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: SUPERMERCADO COSTA AZUL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 04.949.762/0001-90
Certidão nº: 36340540/2024
Expedição: 24/05/2024, às 16:18:29
Validade: 20/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que SUPERMERCADO COSTA AZUL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 04.949.762/0001-90, NÃO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

Certidão Trabalhista (1079245)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 42

Anexo Alvará de funcionamento (1079253)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 44

Manifestação 1079347         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 56

Manifestação 1088116         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 57

Certidão SUPERMERCADO COSTA AZUL LTDA (1092601)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 58

Despacho CEACC (1092485)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 59

Despacho CEACC (1092485)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 60

Despacho 1093094         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 61

Despacho DADM (1096000)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 62

Despacho - Autorização do SGA (1099593)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 63

Portaria 239/2024 (1100807)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 64

Despacho CEACC (1102249)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 73

SRD Solicitação de Reserva de
Dotação 40101.0042.24.0000006-8

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0042 - Promotoria de Justiça Regional de Seabra
Tipo de Instrumento:
Contratos e assemelhados

Modalidade Licitação:
Dispensa - Lei Federal 14.133/2021

Objeto:
Aquisição de material de limpeza e de
higiene pessoal para a PJR de Seabra. DL n.
087/2024-PJR/Seabra (SEI
19.09.01113.0012853/2024-71).

Data do Cadastro:
18/06/2024

Situação:
Incluída

Integração Simpas:
Não

Responsável  da Unidade:
Alan Cedraz Carneiro Santiago

E-mail Responsável pela Unidade:
alan.santiago@mpba.mp.br

Telefone do Responsável pela Unidade:
75-3331-1256

Valor da SRD (R$)
*** 920,07 NOVECENTOS E VINTE REAIS E SETE CENTAVOS *** *** *** *** *** *** ***

*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
Justificativa: Usuário de Alteração: Data/Hora de Alteração:

DEMONSTRATIVO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Valor Anual (R$):
2024 40101.0042.03.122.464.4058.5500.339030000.15000100000000000000.1 920,07

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Saldo para Reserva

anterior à SRD (R$):
SRD - Exercício
Corrente (R$):

Saldo para Reserva após
a SRD (R$):

2024 40101.0042.03.122.464.4058.5500.3390
30000.15000100000000000000.1 934,50 920,07 14,43

18/06/2024 08:41 Página 1/  Clériston Carlos
Souza Oliveira

1

Anexo SRD 40101.0042.24.0000006-8 (1107399)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 74

INT Instrumento Contratual 40101.0042.24.0000006-3
Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0042 - Promotoria de Justiça Regional de Seabra
Tipo de Despesa:
Compras e Serviços
Tipo Instrumento:
Autorização de Compra

Número da LID:
40101.0042.24.0000006-3

Modalidade Licitação:
Dispensa - Lei Federal 14.133/2021

Objeto:
Aquisição de material de limpeza e de higiene pessoal para a PJR de Seabra. DL n. 087/2024-PJR/Seabra (SEI
19.09.01113.0012853/2024-71).
Data Celebração:
13/06/2024

Data Publicação no DOE:
13/06/2024

Nº do Instrumento no SIGAP: Número do
Contrato/Convênio:

Data Início:
13/06/2024

Data Término:
31/12/2024

Nº SRD:
40101.0042.24.0000006-8

Situação: Ativo

Nome da Unidade Administrativa (UA):
Promotoria de Justiça Regional de Seabra
Responsável pela UA:
Alan Cedraz Carneiro Santiago
Email do Responsável pela UA:
alan.santiago@mpba.mp.br

Telefone do Responsável pela UA:
75-3331-1256

Valor total do Instrumento (R$)
*** 920,07 NOVECENTOS E VINTE REAIS E SETE CENTAVOS *** ***

*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
***

LOTES
Número do
Lote: Valor do Lote: Lei

Anticalote?:
Retenção da
Lei Anticalote:

Tipo de
Documento
AFM/APS:

Número do Documento
AFM/APS:

Valor do
Documento
AFM/APS:

1 920,07 Não 0,00

DADOS CREDOR
Código: 2013117331
Nome: SUPERMERCADO COSTA AZUL LTDA
CPF/ CNPJ: 04.949.762/0001-90 Insc. Estadual: 57268309

Responsável no Credor: SUPERMERCADO COSTA
AZUL LTDA E-mail Responsável: COSTAAZULSUPERMERCAD

O@GMAIL.COM

DEMONSTRATIVO POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Exercício: Dotação Orçamentária: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2024 40101.0042.03.122.464.4058.5500.339030000.15000100000000000000.1 GERAL 920,07

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotação Orçamentária: 40101.0042.03.122.464.4058.5500.339030000.15000100000000000000.1
Parcela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 30/06/2024 920,07

18/06/2024 08:52 Página 1/  Clériston Carlos
Souza Oliveira

1

Anexo INT 40101.0042.24.0000006-3 (1107415)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 75

PED PEDIDO DE EMPENHO 40101.0042.24.0000023-0
Data de Solicitação: 18/06/2024
Data de criação do doctº: 18/06/2024
Unidade Orçamentária: 40101 - Superintendência de Gestão Administrativa
Unidade Gestora: 0042 - Promotoria de Justiça Regional de Seabra
Projeto/Atividade: 4058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Público
N° Processo/Exercício
Processo:

N° Processo - SEI:

16945/2024  **** ****
Nº INSTRUMENTO: 40101.0042.24.00000

06-3
Convênio Concedido? Não

Chefe/Órgão Expedidor:

Especificação:
SEI: 19.09.01113.0016945/2024-03. Aquisição de material de limpeza e de higiene pessoal para a PJR de Seabra. DL n. 087/2024-
PJR/Seabra (SEI 19.09.01113.0012853/2024-71). Mês de referência: junho/2024.

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORÇAMENTÁRIO
Dotação Orçamentária: 40101.0042.03.122.464.4058.5500.339030000.15000100000000000000.1
Saldo Orc. Anterior (R$)

*** 1.858,00
Valor Total da Reserva (R$)

*** 920,07
Saldo Orc. Atual (R$)

*** 937,93
Valor por Extenso:
NOVECENTOS E VINTE REAIS E SETE CENTAVOS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
Reserva Inicial (R$): *** 920,07
Valor Total - Reforço (R$): *** 0,00
Valor Total - Redução (R$): *** 0,00

DADOS DO CREDOR
Código: 2013.11733-1 Nome: SUPERMERCADO COSTA AZUL LTDA
Endereço: SIMPLICIANO LIMA, 577
CPF/ CNPJ/ IG: 04.949.762/0001-90 Insc. Estadual: 57268309 RG: *** *** ***

DADOS DO ADIANTAMENTO
Nº PAD: *** *** *** Data de Solicitação: *** *** ***

SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA

PED NÃO AUTORIZADO.
AGUARDANDO AUTORIZAÇÃO PELO ORDENADOR

Observações:
PED NÃO AUTORIZADO

18/06/2024 08:57 Página 1/  Clériston Carlos
Souza Oliveira

1

Anexo PED 40101.0042.24.0000023-0 (1107424)         SEI 19.09.01113.0012853/2024-71 / pg. 76